4,69% nos salários a partir de 1° de março de 2017 

para os comerciários do setor de Gêneros Alimentícios, conforme Convenção 

Coletiva firmada com vigência até 28 de fevereiro 2018. 

Salários mínimos profissionais Sapiranga, Nova Hartz 

A) Pisos empregados em geral: R$1.230,00 (um mil duzentos e trinta reais) 

B) Setor de limpeza e Office-Boy: R$1.157,00(um mil cento e cinqüenta e 

sete reais) 

C) Empregados em geral, durante o período de experiência: R$1.157,00(um 

mil cento e cinqüenta e sete reais) 

D) Empregados menores de 18 anos que exerçam a função de empacotador 

e/ou entregador de panfletos: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) 

Adicionais 

 Triênio:  2% sobre o salário para funcionários com 3(três) anos de 

carteira assinada na empresa. 

 Qüinqüênio:  3% sobre o salário para funcionários com 5(cinco) anos 

de carteira assinada na empresa.  

 Quebra de caixa: